**Testi corso monografico di esegesi dei testi grammaticali latini a.a. 2024/2025**

**Corso di laurea: Lettere – docente: Prof. Francesco Berardi**

**INDICE**

Sezione I: la definizione di grammatica	p. 2
Sezione II: la definizione di <i>phantasia</i> ed <i>enargeia</i>	p. 3
Sezione III: <i>phantasia</i> ed <i>enargeia</i> nel commento di Servio a Virgilio	p. 5
Sezione IV: <i>phantasia</i> ed <i>enargeia</i> nel commento di Donato a Terenzio	p. 8
Sezione V: bibliografia consigliata	p. 10

## Sezione I: la definizione di grammatica

- 1) Dionisio il Trace, *Ars grammatica*, 1.1 Uhlig:

Γραμματική ἐστιν ἐμπειρία τῶν παρὰ ποιηταῖς τε καὶ συγγραφεῦσιν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ λεγομένων. Μέρη δὲ αὐτῆς ἐστιν ἔξι· πρῶτον ἀνάγνωσις ἐντριβὴς κατὰ προσῳδίαν, δεύτερον ἐξήγησις κατὰ τοὺς ἐνυπαρχόντας ποιητικοὺς τρόπους, τρίτον γλωσσῶν τε καὶ ἴστοριῶν πρόχειρος ἀπόδοσις, τέταρτον ἐτυμολογίας εὑρεσις, πέμπτον ἀναλογίας ἐκλογισμός, ἕκτον κρίσις ποιημάτων, ὃ δὴ κάλλιστόν ἐστι πάντων τῶν ἐν τῇ τέχνῃ.

“La grammatica è l’osservazione empirica della lingua usata correntemente dai poeti e dagli scrittori. Sei sono le parti: 1) lettura esperta secondo metrica; 2) spiegazione dei tropi poetici che si incontrano nei testi; 3) spiegazione accessibile di glosse e contenuti; 4) indagine dell’etimologia; 5) presentazione dei paradigmi; 6) giudizio critico sull’opera letteraria che è di gran lunga la sezione più bella”.

- 2) Quintiliano, *Institutio oratoria*, 1.4.1-5

[1] Primus in eo qui scribendi legendique adeptus erit facultatem grammaticis est locus. Nec refert de Graeco an de Latino loquar, quamquam Graecum esse priorem placet: utrique eadem via est. [2] Haec igitur professio, cum brevissime in duas partis dividatur, recte loquendi scientiam et poetarum enarrationem, plus habet in recessu quam fronte promittit. [3] Nam et scribendi ratio coniuncta cum loquendo est et enarrationem praecedit emendata lectio et mixtum his omnibus iudicium est: quo quidem ita severe sunt usi veteres grammatici ut non versus modo censoria quadam virgula notare et libros qui falso viderentur inscripti tamquam subditos summovere familia permiserint sibi, sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero. [4] Nec poetas legisse satis est: excutiendum omne scriptorum genus, non propter historias modo, sed verba, quae frequenter ius ab auctoribus sumunt. tum neque citra musicen grammaticē potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmisque dicendum sit, nec si rationem siderum ignoret poetas intellegat, qui, ut alia mittam, totiens ortu occasuque signorum in declarandis temporibus utuntur, nec ignara philosophiae, cum propter plurimos in omnibus fere carminibus locos ex intima naturalium quaestionum subtilitate repetitos, tum vel propter Empedoclea in Graecis, Varronem ac Lucretium in Latinis, [5] qui praecepta sapientiae versibus tradiderunt: eloquentia quoque non mediocri est opus, ut de unaquaque earum quas demonstravimus rerum dicat proprie et copiose. Quo minus sunt ferendi qui hanc artem ut tenuem atque iejunam cavillantur. Quae nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iecit, quidquid superstruxeris corruet: necessaria pueris, iucunda senibus, dulcis secretorum comes, et quae vel sola in omni studiorum genere plus habeat operis quam ostentationis.